ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБИМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

oT/tOт.2017 r.
г. Любим
Об угвермении Порядка работы с
автоматизированной информационной системой
АИСДОУ <Электронная очередь)

глава Любимского
муницип{}пьного района
Ярославской области

В. Кошкин

N,2t-Oylyly

В соответствии с Федеральным зzlконом коб образовании в Российской Федерации> от
29.I2.20l2 м 273 - ФЗ и в целях организации предоставления общедоступного и
бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программап4 -
образоватепьным rrрограп4мам дошкольного образования Администрация Любимского
муниципirльного района Ярославской области постАноВJUIЕТ:

1. Утвердить Порядок работы с автоматизированной информационной системой
АИСДОУ кЭлектроннчш очередь)).

2. Управлениюобразовzlния,руководителямобразовательньжорганизаций,
осуществJUIющиМ образовательную деятельность по основным общеобразовательным
про|раммам - образовательным програN{мzlI\л Дошкольного образования, руководствоваться
настоящим Порядком работы с автоматизированной информационной системой дисдоу
<ЭлектроннаrI очередь)).

з. Признать угратившим силу постановление Администрации Любимского
муниципальногО района от 12.05.2014 J\ъ 09-0641rll4 коб утверждении Порядка работы с
автоматизированной информационной системой АисдоУ (ведение электронной очереди)
дJUI организации продоставления общедоступного и бесплатного дошкольного
образова.Ния пО ооновныМ общеобразовательным программам - образовательшым
программаА{ дошкольного образования)).

4. Контроль над исполнениеМ постановления возложить на зi}меститеJuI Главы
админисц)ации Любимского муниципirльного района по социапьной политике
С.А.Васильева.

5. Постановление вступает в силу с момонта официального опубликования в
приложении к районной газете к Наш край) - <любимский вестнию>.

Приложение
К ПОСТаноВлению Администрации Любимского муниципального раЙона Ярославской
области от /9,оl .zo1,7 г. Nр 03-0| gY// ?

Порядок
работы с автоматизированной информационной системой АИСДОУ

<<Электронная очередь>)

1. Порядок работы с автоматизированной иЁформационной системой АИСДОУ
кЭлектроннrш очеродь> (далее lrо тексту * кЭлектроннчш очередь>), регулирует алгоритм
деЙствиЙ при постановке на yreT детеЙ, нуждающихся в предоставлении места в
муниципальных образовательньIх организациях (далее IIо тексту - организация)
Любимского муниципапьного района, осуществJuIющих образоватеJIъную деятельность по
основным общеобразовательным программ€lм - образовательным Ilрогрill\4мам

дошкольного образованум, порядок и условиrI перевода детеЙ из одноЙ организации в
другие организации.

2. Постановка на учет детей, нуждающихся в предоставлении места в
организациях (далее по тексту - постановка на 1..reT детей), осуществляется специzrлистом
по приему заявлениЙ в Управлении образования в порядке регистрации обратцениЙ

родителеЙ (законньпс представителеЙ) о потребности в обеспечении их ребенка местом в
организации путем личного обращения или на едином портiIле государственньD( и
муниципальньIх у9луг Ярославской области по адресу:

http/Лwvw. go suslu gi. rt/p gils
Постановка на yIoT дотей осуществJuIется по графику:
- понедель}lик - четверг: 8.00-12.00, 13-00-17-00 ч.;
- пятница: 8.00-12.00, 13-00-16-00 ч.

3. При постшrовке на yreT детей родители (законные представители)
flредоставJIяют оригинz}лы следующих документов:

- пасIIорт;
- свидетельство о рождении ребенка;
- док)rмент, подтверждающий нitличие льгот в соответствии с действующим

федеральным и региональным законодательством;
- справку врачебной комиссии для постановки на rIeT в группы оздоровительной

направленности;
- закJIючениепсихолого-медико-педагогическойкомиссиидляпостановкина

учет в группы компенсирующей и комбинированной направленности (для детей с
ограниченными возможностями здоровья).

При постановке на 1^reT детей родители (законные rrредставители) под подпись

фиксируют письменное согласие на обработку своих персональньD( данньD( и
персончrльньD( данньD( детеЙ в порядке, устzlновленном законодательством Российской
Федерации, и нес)д ответственность за достоверность предоставляемой информации.

4. В кЭлектронную очередь) вносятся следующие сведения о детях и родитеJuD(
(законньж представителях) (далее lrо тексту - сведения):

- Ф.И.О ребенка;
_ пол;
- дата рождениrI;
- серия и номер свидетельствао рождении;
- адрес проживаниrI;
_ направленность групп;
- желаемый год поступлония;

- желаемые организации rrо месту проживzlния ребенка (не более 2-х,
ЗаКРеПЛеНнЬD( За ТерриториеЙ, на котороЙ проживает ребенок; при согласии родителеЙ на
((кОМПлеКТОВание в лпобую организацию)), закрепленЕую за территориеЙ, на котороЙ

, проживает ребенок, не более 2-х организаций);
- ноМер и дату документа, подтверждающего нitличие льгот у родителей

(законньп< представителей) ;

- номер и дату документ4 подтворждающего потребность в напр.lвлении ребенка
в оздоровительныо, комбинированные и компенсирующие гругrпы;

- Ф.И.О. родителя (законного представителя), данЕые паспорта, номера
контактньж телефонов

В слl^rае изменения сведений, ранео BHeceHHbIx в <Электронную очередь), родители
(законные предстазители) обязаны сообщить в комиссию Управления образовzlния
иЗМененные данные до 1 июня желаемого года поступления ребенка в организацию.

5. ПослерегистрациизаlIвлониянаЕдиномпортЕIпегосударственньIхи
муниципальньD( услуг родитеJuIм (законным представител.шл) необходимо в течение 30
кzrлендарньпr днеЙ со дшI подачи зzulвления подтвердить свое обращение о потребности в
обеспеченииих ребенка местом в оргаЕизации и представить в комиссию Упразления
образования докумонты, подтверждающие подлинность вносенньD( сведений о детях,и, родитеJuж (законньur представителях). В слуrае неявки родителей (законньпс
представителей) в установленный срок заJIвление аннулируется.

6. В день обратцения родитеJIю под лиtIную подпись выдается tшенilN{и комиссии

уrетный документ - уведомление.'7. В слl^rае отсутствия достула к <Электронной очереди) rrо техничоским
причинаN{, постановка на )п{ет детей в день обратцения родителей (законньп<
представителеЙ) постчlновка на yreT детеЙ переносится на следуюЩиЙ приемный день, по
графику работы организаций, в соответствии с пунктом 2.

8. Приобращенииродителей(законньпrпредставителей)сцельювнесения
изменениЙ и дополнениЙ в кЭлектронную очередь)) им IIод личную подfIись IшенЕIIчIи

. комиссии вьцается повторное уведомление с внесенными изменениями.
9. Право на внеочередное обеспечение местilпdи в организациях в соответствии с

закOнодательством Российской Федерации имеют:
- дети граждан, полrIивших или перенесших JDrIевую болезнь идругие

, заболевания;
- дети инвitлидов вследствие чернобьшьской катастрофы фаспространяется на

семьи, потерявшие кормильца из числа граждан, погибших в результате катастрофы на
Чернобьшьской АЭС, }мерших вследствие лучевой болезни и других заболеваний,
возникших в связи с чернобьшьской катастрофой, а также на семьи умерших инвалидов,
на KoTopbD( распространялись меры социzrльЕой поддержки);

- дети судей (федеральные, мировые, арбитражЕые, военнде и др.);
- дети прокуроров и следователей.
Право на первоочередное обеспечение местами детей в учреждеIIиях в соответствиi.r с

законодательством Российской Федерации имеют:
- дети сотрудников полиции;

дети сотрудников органов по контролю за оборотом наркотических средств и
психотропньD( веществ и таможенньж органов;

- дети военносJц/жащих, дети военносJryжащих внуtроЕних войск. Щети граждан,
призвzшньD( на воинскую службу или, проходящих службу на воинских должностях .

, (солдат (матросов), сержантов (старшин); I

- дети сотрудников и военнослужащих федеральной (только) противопожарной
службы;

- дети граждан, уволенньIх с военной службы;
- дети из многодетньD( семей;
- дети-инвt}лиды и дети, один из родителей (законньпс представителей) которЁIх

явJUIется инвzrлидом..

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечениlI родителей;
- другие категории граждан, в соответствии с федеральным и регионzrльным

законодательством.
Внеочередное и первоочередное обеспечение детей местами осуществляется только

при нчrличии свободньD( мест в организациях.
10, Причинами откчlза в постановке на учет детей в кЭлектронную очередь>

явJUIются:

- не предоставление родитоJuIми (законньrми представителями) в полном объеме

документов, перечисленньD( в пункте 3;
- наличие дilнньD( в кЭлектронной очереди)) о постановке на yreT ребенка в другом
муниципальном образовании Ярославской области.

11. Гражданам, имеющим право на внеочередное или первоочередное
обеспечение местi}ми детей в организациях (далее по тексту - льгота), необходимо
подтвердить наличие JIьготы не позднее 1 июня желаемого года поступления ребенка в
организацию. В случае не предоставления родителями (законньпrли представителями)

документов в указанные сроки, направление детей в организации проводится в порядке
общей очередности.

12. Гражданапл, дети которьж поставлены на у{ет в группы оздоровительной,
комбинированной или компенсирующей направленности, необходимо подтвердить
наJIичие закJIючения врачебной комисси и или закJIючения психолого-медико
педагогической комиссии (по окончании срока их действия) не позднее 1 июня желаемого
года поступлония ребенка в организацию.

13. Направление детей в организациинановый уrебный год проводится в форме
автоматического распределения ежегодно с 1 июня по 10 июня. При наличии свободньпс
мест направление детей в оргa}низации проводится в течение всего учебного года
комиссией Управления образования Администрации JIтобимского муниципz}льного района
(далее по тексту - комиссия).

14. В течение годаруководители оргаЕизаций ежемесячно по состоянию на 1'

число предоставJuIют сведения о зачисленных и выбывших за отчетный месяц детях и
подают зzulвку о нzlличии свободных мест в оргzlнизацшж.

15. РукоЁодители оргаЕизаций ежегодно в срок до 15 мtж текущего года подают
в комиссию сведения о планируемом количестве свободньтх мест в организациях на новый

уrебный год (да-пее по тексту - заявки).

16. Не позднее 1 июня текущого года информациJI о наJIичии свободньпс MеQT в

организациях вносится в <<Электронную очередь) дJuI автоматизированного

распределения мост и формирования списков.
17. Состав и график работы комиссии ежегодно утверждается приказом

начальника Упразления образовЕIния Администрации Любимского МР. В состав комис9ии
входят:

- нач{}льник Управления образования;
- методист по дошкольному образованию МУ кЦОФОУ Любимского МР>;
- руководителиобразовательньD(организаций,реализ},ющихосновную

образовательную црограN{му дошкольного образовiшия;
- представители общественности.
Работа комиссии проводится ежегодно с 1 по 10 июня, в течение года lrри нчlлиIми

свободных мест в организациях. В период работы комиссии зiulвки от руководителей и
повторные обращения родителеЙ (законньж представителеЙ) с цолью внесения измеfiениЙ
в элоктронную очередь не принимzlются и изменения в <Электронную очередь) не
вносятся.

18. Формирование списков детей, направлеriньD( в организацию, проводится
автоматизировzшо, с помощью кЭлектронной очереди) в следующем порядке:

- предостzIвление гражданам, имеющим право на внеочередное предоставление
места в организациях для их детей;
- предоставление гражданz}iчI, имеющим право на первоочереfное предоставление
места в оргztЕизациях дIя их детей;
- остальным категориям граждан, которые зарегистрировirли свое обращение дJuI
полrIения места ребенку в организации, в fIорядке даты постановки на учет, с r{етом
возраста ребенка й зiulвленный организаций (организаций).
Списки формируются в порядке даты регистрации родителей обратцения (законньж
продставителей), с учетом возраста ребенка, заlIвленной организации (организациях), при
нztличии в ней (них) свободньпr мест в гр)rппах соответствующей возрастной категории.
При формировании списков детей с помощью кЭлектронной очереди>) учитывается
возраст детей по состоянию на 1 сентября текущего года.
При формировании списков детей, HaпpaBJuIeMbж в группы компеЕсирующей,
комбинированной и оздоровительной направленности, rмтывается дата постановки на

учет детей в укz}занные группы.
В слуrае утраты права льготы на обеспечение местаN{и в организации при

распределении мест с помощью кЭлектронной очереди) )пIитывается первоначальнzul дата

регистрации обращения в <<Электронной очереди)).
|9. Сформированные с помощью кЭлектронной очереди) списки детей

рассматриваются и утверждаются комиссией.
Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается tшена]\dи

комиссии.
Комиссия правомочна в принятии решений, если на заседании присутствует не менее

507о членов комиссии от ео общего состава.
При поступлении зtulвок от руководителей о нчtличии свободньur мест в течение

1"rебного года списки детей утверждаются Iшена]ч{и комиссии в составе не менее 3

человек. Заседшrия комиссии проводятся по мере поступлениrI зzulвок о напичии
свободных мест.

20. Не позднее 10 июня текущего года, утвержденные списки детей rrеред.lются'

руководитеJuIм дJuI приема и зачисления детей в организации. Руководители организаций
в течение 15 рабочих дней после полr{ения списков, организуют информирование

родителей (законньпi представителей) о rrредоставлении места ребdнку в организации, в

том числе и в течение 1.rебного года.

2|. Списки детей, утвержденные комиссией, доводятся до сведения родителей
(законньuс предстzlвителей) в срок не позднее 10 июня текущего года гry"тем размещения на
официальном сайте Управлении образования Администрации JIrобимского МР:

http : //ouo-lub. edu.yar.ru
22. В течение 30 календарньrх дней после опубликованиJI списков родитеJuIм

(законныпл предстчtвителям) необходимо обратиться к р}ководителю организации,куда

направлен ребенок, с письменным зitявлением о зачислении ребенка либо сохранении
места на срок не более 90 календарных дней дJuI получения медицинского заключения..

В слуrае неявки родителей (законньж представителей) в организацию в

сроки, указанные в пункте 22, предоставленное ребенку место не сохраняется и
перераспредеJuIется в IIорядке }reTa детей в кЭлектронной очереди).

Руководитель организации, в которую направлон ребенок, родители (законные

представители) которого не воспользовzIлись местом в организации в сроки, указанные
в пункте 22, информирует комиссию. Член комисЬии изменяет в разделе кСтатус>

<Электронной.очередD) запись с (<напрz}вленD на запись (не явился), восстанавливает

статус (очередник) и изменяет ((желаемый год> на спедующий год за текущим.
24. При отказе родителей (законньпl предст.Iвителей) от места в оргztнизации, в

которой направлен ребенок, по их письменному заявлению член комиссии изменяет в

кЭлектронной очереди>) запись (напрzlвлен)) на запись (очередник>. ПервоначzrльнаJI дата

регистрации обращениrI в данном случае сохраняется.
25. В кЭлектронной очереди) желаемый год поступления детей, не

обеспеченньIх местом в оргilнизации, 31 декабря текущего года изменяется на год,

следующий за текущим.
26. ,Щля постановки на yreT детей, нуждающихся в предоставлении места в

организации Jftобимского муЕиципального района, ранее поставленных на fieT в

кЭлектронной очереди) в других муниципч}льных образовшrиях Ярославской области,

родитеJuIм (законным представителям) необходимо аннулировать свою очередность в '

муниципчrльном образовчtнии Ярославской области, затем обратиться в организацию дJuI

постчшовки на rIет детей, нуждающихся в tIредостiIвлении места в организации
Jlюоимского раиона.

27. Постановка на учет детей в Любимском МР осуществляется гIутем внесения

изменений в кЭлектронн}.ю очередьD, о чем родитеJIю (законному представителю)

выдается учетный документ - уведомление. Первоначальнчш дата регистрации обращения

родителrI (законного представителя) сохраняется, если ребенок не посещает организацию
в другом муниципzшrьном образовании Ярославской области, либо изменяется на
текущую, если ребенок явJuIется воспитанником организащии в другом муниципальном
образовании Ярославской области.

28. При постановке на учет в гр)шпы компенсирующей, комбинированной или

29. ,Щетям, посещающим организации в режиме кратковременного пребывания,

предоставJUIются места в организациrrх на режим сокращенного (полного) Дня В ГIОРЯДКе

общей очередности.
30. Кратковременное пребывание детей в организации не явJuIется основанием

для их внеочередного и первоочередного нzшрzIвлениJI в даннуIо организацию.

31. Перевод детей из одной организации в другие организации (не зависимо от

муниципtIJьного образования) осуществJUIется в соответствии с прикЕ}зом Министерства

образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 28 декабря 2015 г.

J\b 1527 кОб утверждении Порядка и условий осуществления перевода обl"rающихся из

одной организации, осуществJUIющей образовательную деятольность по образовательнiшrл

програп4мilм дошкольного образования, в другие оргilнизации, осуществJUIющие

образовательную деятельность по образовательным програNdмам соответствующих уровня

направленности) в следующих сJIучtUIх:

- по инициативе родителей (законньui представителей) ребенка;
- в слrIае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии

на осуществJlение образовательной деятельности;
- в случае rrриостановления действия JIицеЕзии.

З2. УправлениеобразованияАдминистрацииЛюбимскогоМРобеспечивает
перевод детей с письменного согласия родителей (законньж представителей). ПеревоД

детей осуществJuIется автоматизировtIно с помощью кЭлектронноЙ очереди) и не

зависит от периода (времени) учебного года.

JJ. Родители (законные представители) детей, зачисленньD( в организацию,

желающие определить ребенка в другую организацию, закрепл9нную за территОрией

проживаниrI детей, обрацаrотся в комиссию Управления образования с целЬю

внесения изменений в <Электронную очередь).

Специа;rист по приему заjIвлений по письменному зчuIвлению родителей (законньтх

представителей) вносит изменения в кЭлектронную очередьD :

- измешIет запiась (зачислен) или (архив) на запись (временЕо зачислен>;

- вносит изменениrI в графу (желаемая организация>>;

- вносит изменениrI в адрес rrроживания и друг}то информацию дJuI перевода из оДнОй

организации в другую;
- измеЕяет дату регистрации rrервитIного обращенvIя на текущую ;

_ вьцает родитоJIю (законному представителю) 1^rетный документ - уведомпение С

внесенными изменениями.
Место ребенку в другой организации предоставJIяется в порядке общей очереДносТц,

при нчIJIичии свободньD( мест в группе соответствующей возрастноЙ категориИ.

Родители (законные rrредставители) детей, являющихся воспитанника]\dиз4.
оргаЕизации, вправе самостоятельно осуществить выбор организации пУТеМ <<ОбМеНа

мест) по согласованию с руководитеJuIми организаций.

,Щля согласованиlI <<обмена мест) между организациями руководитоли на основании

заявлений родителей обращаются с письменным ходатайством в комиссию. Заседания

комиссиИ проводятСя по мере поступления ходатаЙств от руководителей организаций на

проведение <<обмена мест).
Необходимыми условиями для кобмена мест) явJIяются:

- соответствие возраста детей;
- соответствие напрitвленности групп;
- налитме письменньж заявлений родителей об кобмене мест)), согласовiшньD( с

руководитеJuIми организаций, 1"rаствующих в <<обмене мест)).